
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

 

 

 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di 

Imperia 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA ECONOMATO  

 N. 11447766  REG GENERALE   DEL 24/06/2024 

 N. 7766  REG SERVIZIO              DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURE "A2A ENERGIA S.P.A."  - FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA PERIODO APRILE 2024      

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA / ECONOMATO 
 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), 
sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e 
dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
   RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.06 del 29/02/2024 di assegnazione alla 
sottoscritta della responsabilità del Servizio Ragioneria/Economato; 
 

VISTE le seguenti fatture rimesse da A2A ENERGIA S.p.A. per la fornitura di 
energia elettrica durante il periodo Aprile 2024 eseguite a seguito di formali atti di 
impegno adottati da questa Civica Amministrazione; 
 

1 - DEMANIO PATRIMONIO (a)  
Cap.470/4/2 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E01.845.640 (Zona manif.ni ex camping)   0,00 0,00 

IT.001.E01.860.919 (Via C.G. Gastaldi) 29,19 6,42 35,61 

IT.001.E02.165.723 (Via C. Colombo) 93,29 20,52 113,81 

IT.001.E02.165.729 (Via C. Queirolo) 93,29 20,52 113,81 

IT.001.E02.165.731 (Via P. Boselli) 151,72 33,38 185,10 

IT.001.E02.165.733 (Via Blengino) 96,92 21,32 118,24 

IT.001.E02.165.735 (Via San Francesco) 103,18 22,70 125,88 

IT.001.E02.165.744 (Via Lungo Argentina) 218,37 48,04 266,41 

IT.001.E02.165.749 (Piazza C.B. Cavour) 103,18 22,70 125,88 

IT.001.E02.165.751 (Piazza Eroi Taggesi)             118,12 25,99 144,11 

IT.001.E02.165.753 (Piazza IV Novembre) 94,19 20,72 114,91 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

IT.001.E02.466.113 (Via Lungomare) 108,89 23,96 132,85 

IT.001.E02.539.245 (Via C. Colombo) 251,91 55,42 307,33 

IT.001.E02.543.875 (Regione Zotti) 18,35 4,04 22,39 

IT.001.E02.644.061 (Piazza Adelaide di Susa) 103,18 22,70 125,88 

IT.001.E02.846.110 (Via Castelletti) 14,18 3,12 17,30 

IT.001.E04.625.582 (Piazza Spinola) 27,20 5,98 33,18 

IT.001.E04.625.588 (Piazza IV Novembre) 14,11 3,10 17,21 

IT.001.E04.625.619 (Palazzo G.B. Soleri) 204,78 45,05 249,83 

IT.001.E04.625.625 (Museo Oliva)                                                  152,66 33,59 186,25 

IT.001.E04.625.636 (Località Tuvi) 11,70 2,57 14,27 

IT.001.E04.625.640 (Regione Prati) 33,44 7,36 40,80 

IT.001.E04.625.645 (Regione Pescine) 19,12 4,21 23,33 

IT.001.E04.625.648 (Via Lungomare) 76,99 16,94 93,93 

IT.001.E04.625.650 (Via Lungomare) 570,23 125,45 695,68 

IT.001.E04.625.654 (Stabilimento Balneare) 103,18 22,70 125,88 

IT.001.E04.625.655 (Via Lungomare) 93,29 20,52 113,81 

IT.001.E04.625.656 (Via Lungomare)   0,00 0,00 

IT.001.E04.625.657 (Parcheggio Buca Le Palme) 323,29 71,12 394,41 

IT.001.E04.625.662 (Via Aurelia Levante)    35,16 7,74 42,90 

IT.001.E04.625.663 (Via Aurelia Levante)    11,97 2,63 14,60 

IT.001.E04.625.668 (Via Stazione)    30,90 6,80 37,70 

IT.001.E04.625.678 (Caserma Revelli) 374,33 82,35 456,68 

IT.001.E04.625.688 (Via Sant’Erasmo) 0,28 0,06 0,34 

IT.001.E04.625.689 (Villa Boselli)            212,06 46,65 258,71 

IT.001.E04.625.691 (Via Beglini)   28,45 6,26 34,71 

IT.001.E04.625.703 (Quadrivio Rossat) 10,09 2,22 12,31 

IT.001.E04.625.705 (Via I°Traversa San Francesco) 14,87 3,27 18,14 

IT.001.E04.625.711 (Via della Cornice)    16,59 3,65 20,24 

IT.001.E04.625.713 (Via III°Traversa San Francesco) 24,94 5,49 30,43 

IT.001.E04.625.715 (Chalet di Via Magellano) 42,00 9,24 51,24 

IT.001.E04.638.799 (Località Diverse Seg.li Strad.li)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.800 (Regione Periane)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.801 (Regione Cappelle)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.802 (Regione Corneo) 79,02 17,38 96,40 

IT.001.E04.638.803 (Via Antica Badalucco) 96,53 21,24 117,77 

IT.001.E04.638.804 (Via G. Mameli) 17,54 3,86 21,40 

IT.001.E04.638.805 (Via San Dalmazzo) 733,32 161,33 894,65 

IT.001.E04.638.806 (Via Lungo Argentina) 131,58 28,95 160,53 

IT.001.E04.638.807 (Regione Ponte) 8,91 1,96 10,87 

IT.001.E04.638.808 (Regione Isolamanente) 26,43 5,81 32,24 

IT.001.E04.638.811 (Località Casello FF.SS.)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.812 (Strada Contrabbandieri) 35,07 7,72 42,79 

IT.001.E04.638.813 (Via Aurelia Levante) 8,91 1,96 10,87 

IT.001.E04.638.814 (Via Aurelia Levante) 17,54 3,86 21,40 

IT.001.E04.638.815 (Via B.A. Nuvolone) 26,43 5,81 32,24 

IT.001.E04.638.816 (Via Stazione) 43,98 9,68 53,66 

IT.001.E04.638.817 (Via N. Sauro) 8,91 1,96 10,87 

IT.001.E04.638.818 (Via San Giuseppe) 8,91 1,96 10,87 

IT.001.E04.638.819 (Via San Francesco) 43,98 9,68 53,66 

IT.001.E04.638.820 (Via Beglini)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.821 (Via Aurelia Ponente)   0,00 0,00 

IT.001.E04.638.822 (Via Magellano)   0,00 0,00 

IT.001.E10.143.771 (Viale delle Palme) 35,62 7,84 43,46 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

IT.001.E11.101.240 (Via San Francesco Life Park) 35,62 7,84 43,46 

IT.001.E11.477.622 (Via Arginatura Pozzi)   0,00 0,00 

IT.001.E12.638.695 (Edificio ex comunità montana) 89,23 19,63 108,86 

TOTALE 5.477,12 1.204,97 6.682,09 
 

2 - DEMANIO PATRIMONIO (b) 
Cap.470/4/8                                              I.v.a. comm. 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E02.507.739 (Parking Quarte)             87,77 19,31 107,08 

IT.001.E04.625.589 (Palazzo Lercari)                      110,87 24,39 135,26 

IT.001.E10.657.691 (Parking Torri Colombo)   0,00 0,00 

TOTALE 198,64 43,70 242,34 
 

3 - OROLOGI PUBBLICI 
Cap.470/6/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.672 (Via San Giuseppe) 58,27 12,82 71,09 

IT.001.E04.625.677 (Via San Francesco) 57,15 12,57 69,72 

TOTALE 115,42 25,39 140,81 
 

4 - SCUOLE MATERNE 
Cap.1460/7/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.586 (Taggia) 458,18 100,80 558,98 

IT.001.E04.625.614 (Borghi ) 198,04 43,57 241,61 

IT.001.E04.625.697 (Corradi)                       86,42 19,01 105,43 

IT.001.E04.625.709 (Arma )                        362,05 79,65 441,70 

TOTALE 1.104,69 243,03 1.347,72 
 
 

5 - SCUOLE ELEMENTARI 
Cap.1570/7/1 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.585 (Taggia) 705,40 155,19 860,59 

IT.001.E04.625.708 (Levà)                          424,44 93,38 517,82 

TOTALE 1.129,84 248,57 1.378,41 
 

6 - SCUOLE MEDIE 
Cap.1680/7/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.587 (Taggia)  706,61 155,45 862,06 

TOTALE 706,61 155,45 862,06 
 

7 - BIBLIOTECA 
Cap.2010/6/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.590 (Palazzo Lercari) 12,39 2,73 15,12 

TOTALE 12,39 2,73 15,12 
 

8 - DARSENA   
Cap.2560/6/1                                            I.v.a. comm. 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.649 (Via Lungomare) 92,62 20,38 113,00 

TOTALE 92,62 20,38 113,00 
 

9 - PROTEZONE CIVILE 
Cap.3330/5/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E10.005.522 (Zona Nuova Stazione) 35,62 7,84 43,46 

TOTALE 35,62 7,84 43,46  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

 

10 - SERVIZIO FOGNATURA   
Cap.3440/13/1                                          I.v.a. comm. 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.682 (Via Argine Destro) 133,79 29,43 163,22 

TOTALE 133,79 29,43 163,22 
 

11 - ASILO NIDO  
Cap.3770/9/1                                            I.v.a. comm. 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.613 (Via del Piano)                                                 213,28 46,92 260,20 

                                                                 TOTALE 213,28 46,92 260,20 
 

12 - BAGNI PUBBLICI 
Cap.4100/4/1 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.701 (Via Blengino) 9,20 2,02 11,22 

IT.001.E04.625.702 (Via Blengino) 35,62 7,84 43,46 

TOTALE 44,82 9,86 54,68 
 

13 - ALBERO MAGICO 
Cap.4100/10/8                                           I.v.a. comm. 

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E02.810.223 (Via Privata Roggeri)   87,94 19,35 107,29 

TOTALE 87,94 19,35 107,29 
 

14 - CENTRI SOCIALI 
Cap.4100/14/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.674 (Arma) 98,53 21,68 120,21 

IT.001.E04.625.679 (C.a.g.) 101,86 22,41 124,27 

IT.001.E04.625.583 (Taggia - Piazza Eroi) 159,75 35,15 194,90 

TOTALE 360,14 79,24 439,38 
 

15 - CIMITERO 
Cap.4210/8/1  

Imponibile I.V.A. Totale 

IT.001.E04.625.603 (Via del Piano) 1.376,42 302,81 1.679,23 

TOTALE   1.376,42 302,81 1.679,23 
 
per un importo di  € 13.529,01 cui I.V.A. € 2.439,67 Imponibile (€ 11.089,34); 
 

RICONOSCIUTA l’esattezza e la regolarità delle fatture su esposte; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa di cui trattasi, 

riscontrata la regolarità della procedura seguita; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in 
ultimo dalla Legge di stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split 
payment" o scissione dei pagamenti; 

 l'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro; 

 l'art. 16-bis, comma 10, del D.L. n° 185 del 29/11/2008, convertito dalla L. 
28/01/2009, n° 2, che in materia di liquidazione fatture impone la previa acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) attestante per il fornitore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

l’assolvimento degli obblighi in materia assicurativa e previdenziale per il proprio 
personale; 

 la vigente normativa fiscale secondo cui nell’ente pubblico il servizio rilevante ai fini 
I.V.A. obbliga ai previsti adempimenti in materia di registrazione fatture; 

 l’art. 94 del vigente Regolamento comunale di contabilità in materia di acquisizione 
di beni e conseguenti registrazioni negli inventari comunali; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli interni; 
  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 
del 18/08/2000; 
 

VISTO l’art. 17 ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa i.v.a.) così come modificato in 
ultimo dalla legge di stabilità 2015, relativo al cosiddetto “split payment”; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, approvato con 
deliberazione consiliare n°19 del 24/04/2024; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 di liquidare e conseguentemente pagare alla ditta A2A ENERGIA S.p.A. (cod. 9592), 
le fatture per l’energia elettrica fornita nel periodo Aprile 2024, imputando la relativa 
spesa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione triennale 2024-2026 esercizio 
2024, approvato con deliberazione consiliare n°19 del 24/04/2024, di cui all’allegata 
tabella; 

 

 di riconoscere al fornitore, l’ammontare del solo imponibile indicato in fattura, 
riservando, a norma dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 riguardante il cosiddetto “split 
payment” o scissione dei pagamenti, il versamento dell’I.V.A. all’Erario; 

 

    di dare atto che: 
 

 per dar seguito alla presente liquidazione, dovrà esser acquisito regolare D.U.R.C. in 
corso di validità; 

 l’obbligo di verifica di non inadempienza, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/1973, come disciplinata dal D.MEF n° 40 del 18/01/2008 e ss.mm e ii. (controlli 
presso Equitalia), sarà assolto dal dipendente servizio Ragioneria in sede di 
ordinazione del pagamento; 

 la presente deliberazione coinvolge anche servizi rilevanti ai fini IVA e che pertanto 
l’ufficio scrivente è tenuto ai previsti adempimenti in materia di registrazione fatture; 

 il codice C.I.G. attribuito dall’A.N.A.C. alla procedura oggetto della presente 
liquidazione è il seguente: 9612647F3C; 

 il pagamento della fornitura descritta andrà effettuato tramite bonifico sul c/c/b 
dedicato IT02B0200809440000106428221. 

 

 
 

La Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Ragioneria/Economato 

                                                                                               (Dott.ssa. Barbara PENNISI) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti 

Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line 

 

 
 
 
 
 
documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 


